
   
 

 

 

16128 Genova,  Corso A. Podestà 2  -  disfor@unige.it     

ipartimento di cienze della  ormazione 

Università degli Studi di Genova – Scuola di Scienze Sociali 

Determina n. 4499 _2023 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 33, dello stesso 

Decreto Legislativo, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di affidamento, nel seguito 

Codice; 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del Codice, recante “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del Codice, recante “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”;  

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dall'art. 51 della 

Legge 29 luglio 2021, n. 108, che prevede la possibilità dell'affidamento diretto per acquisti di 

importo inferiore a € 139.000,00; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere ad affidare un servizio per la realizzazione e manutenzione del sito 

internet del progetto di ricerca SOLROUTES (Solidarities and migrants’ routes across Europe at 

large), finanziato dalla Commissione Europea attraverso il programma ERC – Advanced Grants 

(Principal Investigator Prof. Luca Queirolo Palmas) locato, amministrativamente, presso il 

Dipartimento di Scienze della Formazione dell’Università di Genova. Il progetto, di durata 

quinquennale, è stato attivato il 1° febbraio 2023. 

 

RITENUTO  opportuno effettuare una indagine di mercato al fine di individuare operatori economici in possesso 

dei necessari requisiti di capacità tecnico-professionale e in grado di garantire il servizio in parola 

nei tempi e nelle modalità richieste; 

TENUTO CONTO che nell’Indagine di Mercato era descritto nei dettagli il servizio richiesto, nel rispetto delle 

prescrizioni riportate nel capitolato tecnico allegato all’indagine di mercato. le modalità di 

esecuzione, il piano di progetto, oltre al possesso dei requisiti richiesti; 

PRESO ATTO che, a seguito dell’avviso di manifestazione di interesse pubblicato in data 19/06/2023 sono stati 

individuati i seguenti operatori economici: 

 

EURO INFORMATICA SPA  P.IVA 02367910243  

DAVIDE TAGLIABUE  P.IVA 02356060026  

 

RILEVATO  che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 aventi 

ad oggetto servizi che soddisfino tutti i requisiti richiesti nella presente procedura di 

approvvigionamento; 

 

CONSIDERATO che entro il termine stabilito per la scadenza della presentazione, 23 giugno 2023 ore 12:00 

all’indirizzo PEC disfor@pec.unige.it, è pervenuta un’unica manifestazione di interesse, corredata 

da tutti i documenti richiesti, compresa la proposta tecnica: 

DAVIDE TAGLIABUE  P.IVA 02356060026  

 

TENUTO CONTO   delle istanze di manifestazione di interesse e della previsione da parte della Stazione Appaltante di 

provvedere a contattare l’operatore economico proponente, via PEC, con un preavviso non inferiore 

a tre giorni per procedere alla dimostrazione fattiva della proposta tecnica (piano di progetto); 

 

VISTA la richiesta di integrazione di documenti, a mezzo PEC del 27/6/2023, in cui si confermava 

l’appuntamento per il colloquio, previsto in modalità TEAM in data 28/6/2023, alla presenza del 

supporto tecnico al RUP, Dott. Dorian Jano e Sig. Massimo Cannarella; 

 

TENUTO CONTO del verbale del colloquio, della conferma della validità dei contenuti e dell’idoneità dell’azienda e la 

conseguente decisione di procedere con invito alla ditta individuale  

DAVIDE TAGLIABUE  P.IVA 02356060026  

  a presentare preventivo dettagliato su piattaforma Mepa, pubblicato in data 30/06/2023; 

 

CONSIDERATO  che entro il termine di scadenza fissato 05/07/2023 ore 12:00 è pervenuti il preventivo di: 

DAVIDE TAGLIABUE P.IVA 02356060026 per un importo di € 31.150,00 oltre IVA 

 

CONSIDERATO  che il preventivo della ditta DAVIDE TAGLIABUE è stato ritenuto pienamente congruo da parte 

del RUP in data 27/07/2023, tenuto conto che, come da dettaglio dell’offerta economica, l’importo 

dell’offerta è comprensivo dell’importo del servizio di manutenzione straordinaria, previsto nella 



   
 

 

 

16128 Genova,  Corso A. Podestà 2  -  disfor@unige.it     

ipartimento di cienze della  ormazione 

Università degli Studi di Genova – Scuola di Scienze Sociali 

richiesta di preventivo; 

 

ACCERTATO che l’operatore economico DAVIDE TAGLIABUE P.IVA 02356060026 ha presentato 

l’autocertificazione debitamente compilata e sottoscritta, e che sono state effettuate le verifiche dei 

requisiti ai sensi dell'art. 71 D.P.R.445/2000; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010, della comunicazione 

in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONFERMATA  la disponibilità finanziaria sulla voce progetto 100014-2022-LQ-HE-ERC_solroutes del budget 

Disfor; 

 

DETERMINA 

 

• di affidare, per le ragioni espresse, e a garanzia di efficienza e tempestività, il servizio suddetto all’operatore 

economico DAVIDE TAGLIABUE P.IVA 02356060026, con sede in Somma Lombardo (Varese), Via B. Colombo 

7/C - 21019– Smart CIG: Z353BC0C1C; 

• di imputare la spesa complessiva di € 31.150,00 così determinata: 

A Importo contrattuale (IVA esclusa, importo massimo comprensivo 

delle eventuali manutenzioni straordinarie) 
€ 31.150,00 

B non imponibilità IVA ai sensi DPR 672/72  € 0,00 

C Totale omnicomprensivo  € 31.150,00 

sulla voce COAN CO.04.01.02.05.01 (Assistenza informatica e manutenzione software) - Progetto U-GOV 100014-

2022-LQ-HE-ERC_solroutes del budget 2023 del Dipartimento; 

 

• di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA ed al 

rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione di fatture debitamente 

controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

• di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016 e ai sensi dell’art. 28 del nuovo Codice 36/2023 

alla pubblicazione sul sito internet dell’Università di Genova “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e 

Contratti”. 

 

 IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

Cristina Cerkvenik 

                F.to digitalmente  

 


		2023-08-03T14:17:12+0200
	CRISTINA CERKVENIK




